
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 022/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219653

PORTARIA Nº 022/2011-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, a contar da data em
que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-se aptos 
para o exercício dos cargos de provimento efetivo para o qual 
foram nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS 57208216-1 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO EXCELENTE

RAMON MELO DE CASTRO 57213444-1 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

HELEN CRISTINA LOPES DA SILVA 5720141-2 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

ODABEL CAMPOS DE FREITAS 
JÚNIOR

54186889-2 PROFESSOR AD-4 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 05 DE ABRIL DE 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 026/2011-GS/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219667
PORTARIA Nº026/2011-GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando O Decreto Estadual nº2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual e dá outras providências;
Considerando a Resolução nº001, de 16 de março de 2010, da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida resolução,
Finalmente, considerando a solicitação contida nos autos do 
processo nº 413.206/2011,
RESOLVE:
Artigo 1° - Designar os servidores abaixo relacionados com 
os respectivos perfis, como responsáveis pela condução dos 
procedimentos de compras e/ou contratações de serviços por 
meio de Cotação Eletrônica, a partir de 30/03/2011.

Matrícula Nome Cargo Perfil

6012345-1 Evanildo Barbosa Bahia Escrevente 
Datilógrafo Homologador e Coordenador

57212389-1 Manoel Gledson de Farias 
Costa

Assist. 
Administrativo Coordenador

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº045/2010-GAB/SE, de 18.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE,Belém, 06 de abril de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

REVOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219576

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 357.333/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2010-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de apoio logístico e estrutural à Organização e 
realização de Eventos correlatos da Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, com fundamento no Artigo 49 da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 06 de abril de 2011
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219570

Dispensa: 6/2011
Data: 06/04/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Bernardo Sayão, nº 
1518, Bairro Jurunas, no município de Belém/PA., pertencente 
ao senhor João Vinagre Melo, representado pelo Sr. Raimundo 
Roberto Cardoso Melo, para funcionamento da EEEFM Marluce 
Pacheco. Valor Mensal: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais). Processo 
nº 410.806/2011
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 06/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Raimundo Roberto Cardoso Melo
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 1400
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9181287133 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO - NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219590

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO

AVISO DE LICITAÇÃO COM O NÚMERO 218819
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que resolve 
tornar sem efeito a publicação do aviso de licitação com o 
número 218819, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 31.889 
de 06/04/2011, por ter sido publicado em duplicidade.
Belém, 06 de abril de 2011.
Núcleo de Licitação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219440

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 33/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA                  PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219441

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 24/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA                     PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219434

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 32/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE DANIEL MAIA TRINDADE                         PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219435

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 23/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANA COLLARES LAURENTINO                     PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219443

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 34/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO ABREU DE LIMA                PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219446

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 35/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IRAN ABIB VALENTE DA SILVA                        PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219447

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2011
Objeto: Contratação de empresa para locação de espaço, serviço 
de coquetel e almoço durante a realização de 48º Fórum da 
Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Estaduais e 
Municipais (ABRUEM), nos dias 11 a 13 de maio de 2011.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 07/04/2011. 
Responsável pelo certame: Manoel Abedias da Silva
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339039                  0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219455

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 49/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ILDEMIR PERES                                     PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219423

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 30/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DENISE RAMOS CARDOSO                          PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219420

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 29/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AIDA SUELLEN GALVAO LIMA                       PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219429

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 31/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELADIO DO NASCIMENTO VIDAL JUNIOR      PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219415

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 28/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEIDE SANTOS DE SOUSA                            PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219406

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 26/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FHABIO ADOLFO NUNES                               PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219410

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 27/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMONE ALVES DA CUNHA                          PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219401

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 25/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISLAINE MARCOVICZ                               PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219402

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 22/11 
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NILDA LAMEIRA DE SOUZA                            PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           27/09/2011  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


